Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta

Rigorózní práce
Padělání a pozměňování peněz
(trestněprávní a kriminalistická problematika)

Prof. JUDr. Jan Musil, CSc.
Mgr. Taťána Pešková

listopad 2007

OBSAH

1. ÚVOD..... 2
2. MĚNA A PENĚŽNÍ OBĚH..... 3
2. 1. VZNIK PENĚZ..... 3
2. 2. DEFINICE PENĚZ A JEJICH FUNKCE 4
2. 3. POSTAVENÍ ČESKÉ NÁRODNÍ BANKY V OBLASTI OCHRANY MĚNY PŘED PADĚLÁNÍM . 6
3. TECHNICKÁ OCHRANA MĚNY..... 10
3. 1. OCHRANNÉ PRVKY BANKOVEK..... 10
3. 1. 1. <i>Papír a ochranné prvky vznikající při jeho výrobě.....</i> 11
3. 1. 2. <i>Techniky tisku a ochranné prvky z nich vycházející</i> 13
3. 1. 3. <i>Moderní ochranné prvky.....</i> 16
3. 1. 4. <i>Ochranné prvky českých bankovek.....</i> 19
3. 1. 5. <i>Ochranné prvky - eura, libry, dolary.....</i> 19
3. 2. OCHRANNÉ PRVKY MINCÍ 21
3. 3. NEJČASTĚJŠÍ ZPŮSOBY PADĚLÁNÍ 22
3. 3. 1. <i>Padělání bankovek.....</i> 22
3. 3. 2. <i>Padělání mincí.....</i> 25
3. 4. POZMĚŇOVÁNÍ PENĚZ 26
4. PRÁVNÍ OCHRANA MĚNY 28
4. 1. HISTORIE PRÁVNÍ OCHRANY MĚNY NA NAŠEM ÚZEMÍ..... 29
4. 2. SOUČASNÁ PRÁVNÍ ÚPRAVA 30
4. 3. SKUTKOVÉ PODSTATY TRESTNÝCH ČINŮ PROTI MĚNĚ..... 31
4. 3. 1. <i>Padělání a pozměňování peněz - § 140 tr. zákona</i> 31
4. 3. 2. <i>Udávání padělaných a pozměněných peněz - § 141 tr. zákona</i> 36
4. 3. 3. <i>Výroba a držení padělatelského náčiní - § 142 tr. zákona</i> 37
5. VEDENÍ TRESTNÍHO ŘÍZENÍ V PŘÍPADECH PADĚLÁNÍ A POZMĚŇOVÁNÍ PENĚŽ..... 42
5. 1. VEDENÍ TRESTNÍHO ŘÍZENÍ POLICEJNÍM ÚTVAREM SPECIALIZUJÍCÍM SE NA BOJ PROTI ORGANIZOVANÉ KRIMINALITĚ 43
5. 2. VEDENÍ TRESTNÍHO ŘÍZENÍ JINÝMI POLICEJNÍMI ÚTVARY 70
6. TRESTNĚPRÁVNÍ OCHRANA MĚNY NA ÚROVNI EU A VE VYBRANÝCH STÁTECH..... 75
6. 1. TRESTNĚPRÁVNÍ OCHRANA MĚNY NA ÚROVNI EU 75
6. 2. TRESTNĚPRÁVNÍ OCHRANA MĚNY VE VYBRANÝCH STÁTECH..... 82
7. ZÁVĚR..... 88
SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY 92

1. ÚVOD

Tato práce pojednává o jednom z historicky nejstarších trestných činů, kterým je padělání peněz. Tato činnost byla vždy společností chápána jako jeden z nejzávažnějších útoků na stát a jeho hospodářský systém, neboť při ní dochází k narušení peněžního oběhu a snižuje se důvěryhodnost měny jako jednoho z institutů vyjadřujícího státní suverenitu. Nebezpečnost jednání se promítá ve vnitrostátních právních úpravách států především ve stanovení poměrně vysokých sankcí, v oblasti práva mezinárodního pak v přijímání dokumentů, kterými je zdůrazňována potřeba společného postupu všech zemí v boji proti penězokazectví.

Na následujících stránkách se zabývám paděláním peněz z pohledu kriminalistického a trestněprávního. Kriminalistická část se věnuje zejména ochranným prvkům moderních zákonných platidel včetně způsobů jejich padělání, resp. napodobování. Trestněprávní část se zabývá současnou právní úpravou ochrany měny včetně právních instrumentů na úrovni Evropské unie, pozornost je věnována rovněž postupu orgánů činných v trestním řízení na úseku boje proti penězokazectví. Nedílnou součástí je také seznámení s právními úpravami ve vybraných evropských státech.

2. MĚNA A PENĚŽNÍ OBĚH

2. 1. Vznik peněz

Vznik peněz bezprostředně souvisí se vznikem a rozvojem směnných a jiných hospodářských vztahů. Zpočátku si lidé vyměňovali zboží za zboží (tzv. barter) podle svých aktuálních životních potřeb, některé zboží, obtížněji dostupné, mělo větší hodnotu (mušle, perly, zbraně). Tyto předměty byly nejdříve hlavně shromažďovány a výjimečně směňovány, označují se proto jako peníze zbožové. S rozvojem obchodních vztahů se z nich staly peníze obchodní, začaly být používány jako prostředek směny, společnost je začala obecně uznávat jako symbol určité hodnoty.

Postupem doby došlo k monetarizaci peněz (peníze byly opatřeny vlastnostmi platebních prostředků). Nejvhodnější se ukázalo užití drahých kovů, zlata a stříbra, jelikož mají ideální fyzikální a chemické vlastnosti. Jsou dostatečně měkké, aby se snadno dělily i spojovaly, na druhou stranu dostatečně pevné, aby se při častém užívání tolik nepoškozovaly a neztrácely rychle svůj objem. I malé množství těchto kovů přitom představuje relativně vysokou hodnotu. Nejprve byly používány kovy v nezávazné formě, tzn. jako slítky, valounky či v podobě různých předmětů (kruhy).¹

První mince

Drahý kov postupně dostal stálejší podobu a tak vznikly mince. Na kousky kovu se začal razit znak či symbol patřící na daném území určité autoritě (nemuselo jít vždy o panovníka, mohlo jít i o církevní hodnostáře, vlivné šlechtice i obchodníky). Tato autorita svým znakem potvrzovala, že kus kovu má předepsanou hmotnost a ryzost, a tím i určitou nominální hodnotu.² Zpočátku se tedy jednalo o mince

¹ Podle dochovaných záznamů se peněz použilo poprvé patrně ve starověké Mezopotámii přibližně před 4 500 lety. Starověcí Mezopotámci používali jako peníze vážené množství stříbra. Tento obyčej se potom rozšířil i do ostatních částí světa. Podrobněji o penězích ve starověku viz také Cribb, J.: Peníze, Fortuna Print, Praha 1993.

² Resnick, A.: Money, Lucent Books, San Diego 1995, s. 33. První mince začaly být používány pravděpodobně v Lýdském království v 7. stol. před naším letopočtem, lýdští králové používali na mincích lví hlavy. Tato myšlenka vznikla nebo se rozšířila i v jiných oblastech

plnohodnotné, ty se pak změnilly na neplnohodnotné (pouhé symboly), a ty byly z větší části v obchodním styku nahrazeny papírovými penězi.

První papírové peníze

Mince, obzvláště pokud jde o větší transakce, nejsou příliš praktické. Větší obnos je příliš těžký, hůř se s ním manipuluje, obtížněji se převáží, uschovává i chrání. Proto již roku 807 n. l. začaly být v Číně vydávány papírové peníze.³ V Evropě vznikly první papírové peníze, bankovky,⁴ ve 12. století v Benátkách. Benátky byly významným centrem středověkého obchodu, docházelo zde k velkým finančním transakcím, s čímž souvisí také vznik prvních bankovních domů. Bankovky byly původně směnky, které vydávala banka jako potvrzení o uložení určitého peněžního obnosu a po jejich předložení opět inkasovatelné. Tyto směnky byly velmi praktické a začaly být používány jako oběživo (tak se z nich staly bankovky). Bankovky byly vydávány soukromými bankami s dobrou pověstí, které mohly garantovat, že bankovky budou kdykoliv likvidní. V novověku převzal stát v tomto směru monopol a vydáváním bankovek pověřil jedinou emisní banku.

2. 2. Definice peněz a jejich funkce

Obecně jsou peníze definovány jako druh univerzálního zboží, který vyjadřuje cenu jiného zboží, zprostředkuje jeho koupi a prodej a slouží k provádění různých druhů plateb.⁵

(v Itálii se používaly měděné mince, v Číně měly mince tvar mušle nebo bronzového nástroje, v Japonsku se používaly stříbrné tyče, na kterých byl vyražen znak).


[…]


Usnadnění práce orgánů činných v trestním řízení by přinesly i relativně drobné úpravy trestního řádu, jako je např. zavedení možnosti utajení totožnosti tlumočnicků dle § 55 odst. 2 trestního řádu.

Znepokojivá je dle mého názoru tendence Ústavního soudu zpochybňovat princip kontradiktornosti v případech, ve kterých vypovídají jako svědkové policisté. Judikatura má tendenci vyvíjet větší tlak na to, ať je totožnost policistů – agentů provádějících např. předstíraný převod v řízení před soudem odtajňována s odůvodněním, že je nutné zajistit pro obžalovaného spravedlivý proces. Oba zájmy, právo obhajoby na spravedlivý proces a také právo svědků na zajištění bezpečí v souvislosti s poskytnutím svědecké výpovědi, existují vedle sebe zcela legitimně a je nutné nalézt mezi nimi rovnováhu. Ústavní soud však již tuto rovnováhu výrazně vychýlil ve prospěch obhajoby, při tom však neposkytnul orgánům činným v trestním řízení žádný návod k tomu, jak zachovat fair trial a při tom chránit svědky utajením jejich totožnosti. Navíc i judikatura Evropského soudu pro lidská práva uznává právo na bezpečí všech svědků, včetně policistů, a vychází z reálných požadavků, které strana obžaloby může ve prospěch práva na obhajobu zajistit. Dle mého názoru jsou veškerá možná opatření, která by zaručila právo

na obhajobu a současně by umožnila utajení totožnosti zachovat, již vyčerpána a pro zachování kontradiktornosti již dále jít prakticky nelze. V tomto ohledu by proto měly být požadavky na policejní orgány přehodnoceny, v opačném případě by tato tendence mohla vést k tomu, že policisté přestanou z obavy z možných následků některé velmi účinné nástroje trestního práva využívat.

V praxi policejních orgánů by měl být kladen důraz také na operativně pátrací činnost a sběr a vyhodnocování informací. Především operativní sběr informací, jejich sdílení uvnitř policie mezi jejími jednotlivými útvary a užší spolupráce se zpravodajskými službami představují oblasti, kde má policie stále velké nedostatky. Současná úprava podmínek pro využití možností odposlechů a sledování, která je obsažena v trestním řádu, „nenutí“ policisty, aby se snažili získat potřebné informace také neinvazivními způsoby, tj. pronikáním do zájmového prostředí nebo vytvářením sítě informátorů, lepší komunikací a spoluprací s jinými zainteresovanými složkami. Novela trestního řádu zakotvující povinnost orgánů činných v trestním řízení zpětně informovat o provedeném odposlechu a záznamu telekomunikačního provozu by měla v tomto směru policisty alespoň částečně motivovat.

Nezbytná je rovněž efektivní mezinárodní policejní spolupráce a aktivní zapojování policejních orgánů do činnosti příslušných institucí (především v rámci Europolu) a využívání takových nástrojů, jako jsou např. společné vyšetřovací týmy. Do značné míry tomu však brání nedostatečná jazyková vybavenost policistů.

Velkým problémem, který je vedením policie a Ministerstva vnitra poměrně podceňován, je masivní nárůst počtu policistů, kteří v dnešní době ukončují služební poměr. Tyto odchody jsou způsobeny do značné míry zákonem č. 361/2003 Sb., o služebním poměru příslušníků bezpečnostních sborů, ve znění pozdějších předpisů, účinného od ledna 2007, který nesplnil očekávané představy o posílení motivace příslušníků působit dlouhodobě v bezpečnostním sboru. Odchody specialistů zejména z celorepublikových útvarů (ÚOOZ, NPC), ke kterým dnes dochází, mohou významným způsobem narušit jejich fungování, neboť

není možné za ně získat v krátké době odpovídající náhradu. Služební zákon neumožňuje, aby např. vysokoškoláci s příslušným vzděláním mohli nastoupit po krátké přípravě přímo na tyto útvary, kde by získali patřičné know how (neexistuje možnost tzv. bočních vstupů), zákon, resp. interní předpisy, neumožňují přijmout do služebního poměru např. handicapované osoby, které jsou však úzce profilovými odborníky. Policie není schopna nabídnout takovým odborníkům odpovídající platy a technické zázemí. Příslušné novely služebního zákona jsou nezbytným předpokladem pro to, aby policie na profesní úrovni dále neztrácela a dále se nesnižovala efektivita práce policejních útvarů nejenom v oblasti boje proti závažné kriminalitě, ale při plnění všech jejích úkolů.

Závěrem lze shrnout, že padělání peněz je v rámci České republiky i v rámci EU v zásadě stabilní (počty ročně zadržovaných padělků jsou sice vysoké, ale relativně stálé), to ale není důvod k optimismu. I přes značné úsilí se nedaří odhalovat příliš mnoho padělatelských dílen, zejména v zemích mimo euroregion. Rovněž může být zavádějící tvrzení, se kterým se lze setkat, že příklonem veřejnosti k většímu užívání bezhotovostních platebních prostředků se do jisté míry omezí padělání bankovek a mincí.¹⁴⁶ Organizovaný zločin v oblasti padělání peněz je natolik etablovaný a sofistikovaný, že mu takový vývoj na „trhu“ nemůže způsobit větší problém a zabránit mu v přeorientování na jiné nástroje, jako jsou platební karty nebo šeky.¹⁴⁷

¹⁴⁶ Novotný, O., Dolenský, A., Navrátilová, J., Púry, F., Rizman, S., Vanduchová, M., Vokoun, R. Trestní právo hmotné – II. Zvláštní část, ASPI publishing, Praha, 2004, s. 322.

¹⁴⁷ Viz např. analytické materiály Europolu z roku 2005 a 2006 „An Overview on Forgery of Money“, zveřejněné na internetových stránkách: http://www.europol.europa.eu/publications/Serious_Crime_Overviews/sc6.pdf, stránky navštíveny dne 30. září 2007.
