**Posudek na rigorózní práci Mgr. Tat'ány Peškové**
**"Padělání a pozměňování peněz (trestněprávní a kriminalistická**
**problematika "**

Předloženou rigorózní práci hodnotím pozitivně, jako plně vyhovující požadavkům stanoveným příslušnými předpisy.

Téma je zpracováno interdisciplinárně – z aspektů kriminalistických, zčásti též kriminologických, trestního práva hmotného a procesního, finančního práva a policejního práva. Autorka využila poměrně široký okruh literárních pramenů domácí i zahraniční provenience (včetně internetových zdrojů), prokazuje dobrou orientaci v judikatuře. Z textu je patmo, že rigorozandka získala řadu poznatků z vyšetřovací praxe.

Zvolená metoda zpracování tématu je vhodná, také systematika výkladu je správná. Po stručném úvodu, v němž je pojednáno o funkci a definici peněz, přechází výklad k popisu technické ochrany peněz a způsobů jejich padělání, k analýze právní ochrany měny, ke specifikám trestního řízení, k mezinárodněprávním instrumentům ochrany peněz a k popisu trestněprávní ochrany měny v některých evropských zemích. V závěru práce jsou obsaženy náměty de lege ferenda.

Výklad je věcný a střizlivý, autorka je schopna zvažovat pozitivní i negativní stránky problémů, její náměty na budoucí úpravu jsou uvážlivé.

Jazyková úroveň textu je slušná.

V práci jsem neshledal žádná závažnější věcná ani formální pochybení. Z drobných připomínek lze uvést:

- str. 38, 1. odst. – autorka se zde zmiňuje o „úsilí policie“ usvědčit pachatele ze spáchání přísněji kvalifikovaného trestného činu (§ 140 odst. 2 al. 1 oproti § 142 TZ); bylo by asi vhodné upozornit na možná úskalí tohoto postupu (páchání trestné činnosti „pod kontrolou“ policie versus princip oficiality a legality);

- str. 43, 1. odst. – kritika reorganizace policejní činnosti v souvislosti se zrušením úřadů vyšetřování v roce 2002 není argumentačně korektní; nedošlo k tomu, že „každý policista musí plnit obě role“ – nová úprava nijak nebrání dělbě práce mezi policisty, i nadále se část z nich může věnovat toliko operativně pátrací činnosti a část z nich spíše procesnímu

vyšetřování; smyslem nové úpravy bylo odstranit organizační (institucionální) bariéry mezi různými složkami policie a posílit kooperaci v rámci služby kriminální policie; je ovšem otázka, zda se podařilo tento záměr realizovat;

- str. 55 – argumentace o nepoužitelnosti důkazů, získaných při domovní prohlídce, provedené bez předchozího „výslechu“ domácí osoby, se mně zdá poněkud zjednodušující; domnívám se, že vadná je spíše terminologie použitá českým zákonodárcem v § 84 TR („předchozí výslech“) – ve skutečnosti smyslem tohoto postupu je nikoliv „výslech“, nýbrž „výzva k dobrovolnému vydání“ (jak to ostatně formuluje většina zahraničních trestních řádů); názor zastávaný autorkou je ovšem sdílen částí judikatury – viz k tomu např. mé odlišné stanovisko k nálezu Ústavního soudu III. ÚS 183/03;

- str. 89 - myslím, že tendenci zastávanou Ústavním soudem ohledně anonymních svědků nelze charakterizovat jako „zpochybnění principu kontradiktornosti“, jak to vyjadřuje rigorozandka; naopak Ústavní soud přikládá konstantně principu kontradiktornosti při dokazování velký význam; v souvislosti zde zmiňované spíše Ústavní soud hypertrofuje právo obviněného klást svědkovi otázky a prověřovat jeho věrohodnost (čl. 6 odst. 2 písm. d/ Úmluvy o ochraně lidských práv a základních svobod) v neprospěch ochrany svědka.

Uvedené připomínky jsou pouze dílčí povahy a nijak nesnižují mé celkově velmi pozitivní hodnocení. Jako možný námět do diskuze v rámci obhajoby práce dávám autorce k posouzení bližší rozbor problematiky policejní provokace při odhalování a vyšetřování padělání peněz.

Závěrem konstatuji, že rigorózní práce je velmi zdařilá a plně způsobilá k ústní obhajobě. Navrhuji proto, aby Mgr. Taťáně Peškové byl po úspěšném složení státní rigorózní zkoušky udělen akademický titul "JUDr."

V Praze dne 3. ledna 2008.

Prof. JUDr. Jan Musil, CSc.